
S L f  СЛ ,
Закрытое акционерное общество / / ~ \  Close Joint Stock Company

СУЗМК ЭНЕРГО SUZMK ENERGO
/ / )

Среднеуральск ул. Ленина, 1 тел./фДкбдЗфЗ) 227-26-20 E-mail: mail@.suzmk.ru

U  С ОС, А/ М О  /  \ - l A  (у
'V/WWW.SUZMK

Q A t* Уск'ОЪ.
о  A  i f -

/ Управление федеральной антимонопольной службы
по Чукотскому Автономному округу

689000 Чукотский АО, г. Анадырь, v
ул. Энергетиков, 13 ^  0А у  Г ) '

Щ  У ' й7 7 У /  \
I У  1 У

У I
ЖАЛ( )БА

на действия Комиссии по осуществлению закупок по 223-ФЗ.

«07» февраля 2019 года было размещено Извещение о проведении открытого запроса цен в 
электронной форме на право заключения договора на поставку запасных частей к котлам ЭГРЭС 
для нужд филиала АО «Чукотэнерго»,, Эгвекинотская ГРЭС в ЕИС в сфере закупок
(www.zakupkr.gov.ru.) А п  Ф О  О  А  *> « >  •. С с  . •
Закупка: номер извещения 319075GS015. / ^ л }
Заказчик: (Почтовый адрес: 689000 АО Чукотский, Анадырь, ул.Рультытегина, дом'35, корпус А 
Адрес места нахождения: 689000 АО Чукотский, Анадырь, ул. Рультытегина, дом 35, корпус 35. 
ИНН/КГШ 8700000339/870901001, ОГРН 1028700586892, контактное лицо Емельцова Анна 

Львовна, электронная почта emelkova_al@chukotenergo.ru, телефон 8(924)665-10-60.

Организатор закупки: Акционерное общество «Чукотэнерго», сокращенное название АО 
«Чукотэнерго».
место нахождениг: юридический адрес: Российская Федерация, 689000 Чукотский АО, г. 
Анадырь, ул. Рультытегина, д. 35-А, почтовый адрес: Российская Федерация, 689000.Чукотский 
АО, г.Анадырь, ул.Куркутского,д,34, e-mail: doc@chukotenergo.ru; тел.8(42722)2-05-49 
Дата опубликования 07.02.2019 г.
Заинтересовавшись заказом, закрытое акционерное общество ЗАО «СУЗМК ЭНЕРГО» изучило 
всю имеющуюся на электронной площадке информацию, касающуюся закупки, включая 
прикрепленную документацию.
Согласно информации, размещенной на электронной площадке срок предоставления 
документации: с 08.02.2019 г. по 184)2.2019 г. Дата размещения текущей редакции 14.02.2019. 
Следуя требованиям Федерального закона №223-Ф3 от 18.07.2011 года « О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», с соблюдением сроков, указанных в 
сведениях о закупке прошло аккредитацию па электронной площадке и подало заявку на участие 
в указанной закупке ( 15.02.2019).
26.02.2019 г. на электронной площадке был опубликован протокол № 47.1-ВГ1 рассмотрения 
заявок на участие в открытом запросе цен в электронной форме на право заключения договора на 
поставку запасных частей к котлам для нужд филиала АО «Чукотэнерго» Эгквекипотская ГРЭС, 
согласно которому комиссией принято реп евие в отношении ЗАО «СУЗМК ЭНЕРГО» - отказать 
в допуске к участию в открытом запросе цен в электронной форме на основании п. 4. раздела 10 
Документации о закупке, как не соответствующей следующим требованиям:
1. Установлены за предшествующие дате окончания подачи здя^р^ ,12.(х|есяцев 3 .судебных акта, 
вступивших в законную силу и не обжалованных, которыми установлены факты ненадлежащего

Лата if 0  ( '
V.P Д:

s?? ji

http://WWW.SUZMK
http://www.zakupkr.gov.ru
mailto:emelkova_al@chukotenergo.ru
mailto:doc@chukotenergo.ru


исполнения Участником обязательств по договорам. Общая сумма обязательств является большей 
15% от установленной в документации о закупке НМЦ. Наличие данных судебных решений 
является одним из ограничивающих фактором, указанных в методике ДРиФС.
2. Установлена регистрация участника по адресу, являющемуся «Массовым»» адресом 
регистрации. По адресу: Свердловская область, г Средне) рюшек,ул. Ленина. 1 зарегистрировано 
24 юридических лица. Регистрация участника по адрес)1, являющемуся «массовым» адресом 
регистрации, является одним из ограничивающих (Ь; г в, указанных в Методике проверки 
ДРиФС.
3. По результатам оценки финансово- экономической устойчивости на основании представленных 
Участником данных, он имеет неустойчивое финансовое состояние (0.81 балла), что является 
одним из ограничивающих факторов, указанных в Методике проверки ДРиФС.
Наличие Зх ограничивающих факторов, указанных в Методике проверки ДРиФС, является 
достаточным основанием для отклонения Участника.
Действия Заказчика по отказу в допуске к участию в ткрытом запросе неправомерны. 
Обжалуемые действия: нарушение установленного порядка оценки предложений участников 
запроса предложений и выбора победителя закупки, создающие преимущественные условия для 
других участников данной закупки ( ст.З Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ услуг отдельными видами юридических лиц» ).
Считаю, что Заказчик неверно оценил юридический адрес ЗАО «СУЗМК ЭНЕРГО» как массовый 
по следующим основаниям: для ведения предпринимательской деятельности ЗАО «СУЗМК 
ЭНЕРГО» по указанному адресу использует отдельно стоящее здание производственного цеха, 
принадлежащее ему на праве собственности, которое не используют сторонние юридические 
лица. Кроме того, ЗАО «СУЗМК ЭНЕРГО» заключило договор аренды земельного участка на 49 
лет с администрацией г. Среднеуральск, на котором, находится здание производственного цеха. 
Единоличный исполнительный орган юридического лица также находится по этому же адресу в 
здании административно- бытового корпуса, пристроенного к производственному цеху и 
находящегося в собственности участника, что подтверждается Свидетельствами о праве 
собственности от 16.03.206 № 66АБ 181517 и от 16.03.2016 № 66 АБ 181516. Также ЗАО «СУЗМК 
ЭНЕРГО» систематически заключает договоры со специализированными организациями на 
доставку почты по адресу г. Среднеуральск, ул. Ленина, 1, что подтверждает деятельность 
участника по месту его регистрации, следовательно, адрес, указанный в заявке, является 
достоверным. По адресу г. Среднеуральск ул. ЛенинаЛ действительно зарегистрировано 
несколько юридических лиц. Данная ситуация возникла в связи с тем, что ранее по указанному 
находился завод «СУЗМК» на территории которого находились производственные цеха 
различной технологической направленности. Впоследствии, этот завод провел приватизацию в 
форме открытого акционерного общества. ЗАО (СУЗМК ЭНЕРГО» в 2001 году выкупило у АО 
«СУЗМК» один из цехов, в котором ведет производственную деятельность. Другие 
производственные здания были выкуплены иными юридическими лицами для 
предпринимательской деятельности. В настоящее время АО «СУЗМК» ликвидировано. Таким 
образом, на территории бывшего завода «СУЗМК» образовался технопарк с единым адресом.
Если бы Заказчик не признал адрес ЗАО «СУЗМК ЭНЕРГО» массовым, то этот участник имел бы 
не более 2х 01раничений, предусмотренных конкурсной документацией, а, следовательно, был бы 
допущен к торгам. Считаем, что действия Заказчика но отказу ЗАО «СУЗМК ЭНЕРГО» в допуске 
к участию в открытом запросе цен в электронной форме по основанию массовости его 
юридического адреса привели к ограничению конкуренции, искусственно создали условия 
победы иных участников в указанной выше закупке.
Заказчиком нарушены требования ч.1 ст.17 Федерального закона от 26.07.2006 г.№ 135 «О защите 
конкуренции» ( далее- закон о защите конкуренции), в соответствии с которой при проведении 
торгов, запроса котировок цен на товары, запроса предложений запрещаются действия, которые 
приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции в том 
числе: создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или нескольким

&
&

ЗД
*I

. 
.i

i
l&

i:



участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений преимущественных условий участия 
в торгах путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом.
Также Заказчиком нарушен п.9 ч.1 ст.10 Закона о защите прав конкуренции, так как, ограничив 
ЗЛО «СУЗМК ЭНЕРГО» доступ к проводимым торгам, создав другим участникам 
преимущественное положение, Заказчик создал щя ЗАО «СУЗМК ЭНЕРГО» препятствия в 
целом к доступу на торги по заключению договоров на поставку запасных частей к котлам для 
нужд филиала АО «Чукоэнерго» Эгвекиногская Г РЭС.
На основании изложенного, руководствуясь требованиями действующего законодательства РФ

1. Провести проверку по изложенным в жалобе фактам нарушения антимонопольного 
законодательства и законодательства в сфере защиты конкуренции и о противодействии 
коррупции при размещении закупки №31907505015
2. Аннулировать результаты закупки и всех протоколов.
3.Обязать заказчика повторно рассмотреть и оценить заявки на участие в открытом запросе цен в 
электронной форме на право заключения договора на поставку запасных частей для нужд 
филиала АО «Чукотэнерго» Эгвекинотская ГРЭС (Лот №47.1)

ПРИЛОЖЕНИЕ:
1. Копия Свидетельство о гос.регис грации права №66АВ 181517
2. Копия Свидетельство о гос.регисграции права № 66АВ 181516
3. Копия плана земельного участка.
4. Копия договора аренды земельного участка №232/12.
5. Копия Решения единственного акционера о назначении генерального директора.
6. Извещение о проведении запроса котировок.
7. Протокол заседания закупочной комиссии 7.1
8. Копия договора на почтовое обслуживание.
9. Выкопировка Заявки «ЗАО СУЗМК ЭНЕРГО».

ПРОШУ:

л /
Генеральный директор ЗАО «СУЗМК ЭНЕРГО» К.А.Шитов


